

Rada Rodziców
Szkoły Podstawowej
im. Ireny Kosmowskiej
w Kaszewach Dwornych,
Kaszewy Dworne 19,
99-314 Krzyżanów

W dniu 20 marca 2023r. do Urzędu Gminy Krzyżanów wpłynęła petycja Rady Rodziców Szkoły Podstawowej im. Ireny Kosmowskiej w Kaszewach Dwornych, której adresatem był Wójt Gminy Krzyżanów. Żądanie wynikające z treści petycji dotyczy sprzeciwu dla przeprowadzenia zmian w organizacji wychowania przedszkolnego na terenie Gminy Krzyżanów oraz sprzeciwu dla zamiaru likwidacji Oddziału Przedszkolnego przy Szkole Podstawowej im. Ireny Kosmowskiej w Kaszewach Dwornych, Kaszewy Dworne 19, 99-314 Krzyżanów.

Przeprowadzane zmiany w organizacji wychowania przedszkolnego na terenie Gminy Krzyżanów oraz zamiar likwidacji Zespołów Wychowania Przedszkolnego oraz Oddziałów Przedszkolnych w Szkołach Podstawowych, dla których organem prowadzącym jest Gmina Krzyżanów, mają związek z budową i utworzeniem Publicznego Gminnego Przedszkola w Krzyżanowie, Krzyżanów 8B, 99-314 Krzyżanów. Nowe przedszkole jest budowane na prośbę rodziców i mieszkańców Gminy Krzyżanów. W 2022 roku pojawiła się możliwość uzyskania dotacji z budżetu skarbu państwa w ramach programu „Polski Ład” na budowę budynku przeznaczonego na siedzibę dla przedszkola. Mając na uwadze prośby mieszkańców Gminy Krzyżanów oraz wsłuchując się w ich potrzeby, wraz z radnymi Rady Gminy Krzyżanów, podjęliśmy decyzję o utworzeniu nowego przedszkola. W ramach programu „Polski Ład”, po złożeniu stosownego wniosku, uzyskaliśmy środki finansowe na realizację tego celu w wysokości 4 250 000 zł. Po wpływie pieniędzy niezwłocznie rozpoczęto postępowania przetargowe związane z zakupem odpowiedniej działki pod budowę przedszkola. Sprawnie wyłoniono również wykonawcę i rozpoczęto pierwsze prace budowlane. Obecnie budynek przeznaczony na siedzibę nowoutworzonego przedszkola jest na zaawansowanym etapie, a zakończenie prac budowlanych wg. umowy ma nastąpić 16 czerwca 2023r. Wszystko zatem wskazuje, że dzieci biorące udział w rekrutacji, jaka już miała miejsce, będą mogły uczęszczać do nowego przedszkola od 1 września 2023r.

W celu zapewnienia możliwości realizowania przez dzieci prawa do wychowania przedszkolnego oraz obowiązku rocznego przygotowania przedszkolnego utworzone zostały Zespoły Wychowania Przedszkolnego oraz Oddziały Przedszkolne. Już od momentu ich utworzenia, rodzice dzieci zwracali się do mnie z pytaniami i prośbami w sprawie utworzenia nowego, dobrze wyposażonego i otwartego przez większą część dnia przedszkola. Głównym argumentem rodziców było to, aby mogli zostawić dzieci w miejscu, gdzie ich podopieczni będą mieli zapewnioną profesjonalną opiekę i dobry poziom nauki. W czasie sprawowania opieki nad dziećmi, rodzice mogliby podjąć się pracy w pełnym wymiarze, co znacznie

poprawiliby ich poziom życia w związku z uzyskiwaniem wynagrodzenia. Gmina Krzyżanów nie miała wystarczających środków finansowych w budżecie na utworzenie przedszkola. Sytuacja zmieniła się w momencie możliwości pozyskania środków z budżetu skarbu państwa. Pomimo dotacji celowej, wymagany był wkład własny z budżetu gminy. Gmina Krzyżanów przeznaczyła na ten cel 2 494 119 zł. Całość przedsięwzięcia zamyka się w kwocie 6 744 199 zł. Jak można wywnioskować, koszty utworzenia nowego przedszkola są bardzo wysokie, a nie są to jedyne obciążenia finansowe, jakie czekają nas w związku z tą inwestycją. W dalszej perspektywie planowane są koszty związane ze zwiększonym zatrudnieniem nauczycieli i personelu przedszkola, transportem oraz wyżywieniem dzieci.

Mając na uwadze całą sytuację oraz biorąc pod uwagę dobro dzieci, ja wraz z radnymi Gminy Krzyżanów, podjęliśmy decyzję o zamiarze likwidacji dotychczasowych form wychowania przedszkolnego. Decyzję tę podjęto po analizie kosztów utrzymania obecnych form wychowania przedszkolnego wraz z nowym przedszkolem oraz po analizie warunków opieki i możliwości edukacyjnych, jakie mogą zaproponować w swojej ofercie obecne Zespoły Wychowania Przedszkolnego i Oddziały Przedszkolne. Publiczne Gminne Przedszkole w Krzyżanowie zapewni niewspółmiernie lepsze warunki bezpieczeństwa oraz warunki sanitarne. Nowy budynek posiada przestronne, bogato wyposażone w pomoce dydaktyczne sale. Będą się w nim znajdować gabinet terapeutyczny z kabiną do prowadzenia zajęć z integracji sensorycznej, „magicznym dywanem” czy też inne programy wspierające rozwój dzieci. Wokół budynku znajdować będzie się rozległy teren zielony z placem zabaw, z którego dzieci będą mogły korzystać, gdy tylko pozwolą na to warunki atmosferyczne. Przedszkole oferować będzie wiele dodatkowych zajęć rozwijających zainteresowania dzieci, ale również takich, które będą im pomagać w nauce i lepszym poznawaniu świata. Najważniejszym atutem przemawiającym za nowym przedszkolem jest to, że będzie ono czynne od 6:30 do 17:00, dzięki czemu rodzice dzieci będą mogli w tym czasie pójść do pracy.

Prowadzenie zajęć w małych grupach, z jakimi mamy do czynienia w obecnie istniejących Zespołach Wychowania Przedszkolnego i Oddziałach Przedszkolnych w szkołach podstawowych, w znacznym stopniu utrudnia wprowadzanie metod aktywizujących. Małe grupy wykluczają możliwość „pracy w grupach” czy uczestniczenie 6+ w grach zespołowych. Nie ma zatem odpowiednich warunków do uczniowskiej współpracy i rywalizacji, a w konsekwencji do kształtowania właściwych postaw. W małych grupach trudniej o funkcjonowanie wybijających się zdolnych uczniów i dzieci, z których inni mogliby brać przykład i dążyć do współzawodnictwa.

W budżecie gminy zaplanowano środki finansowe na realizację obowiązku dowożenia dzieci i uczniów do szkół podstawowych oraz do powstałego przedszkola. Kwestie zapewnienia formy dowozu będą konsultowane z rodzicami dzieci przed rozpoczęciem funkcjonowania przedszkola. Obecnie Gmina Krzyżanów ma zawartą umowę na świadczenie usług transportu publicznego i usług przewozów pasażerskich. Umowa ta zakłada zwiększenie ilości wozokilometrów oraz zwiększenie wynagrodzenia dla przewoźnika, w związku z planowanym otwarciem przedszkola.

WOJT
mgr inż. Tomasz Jakubowski